
  

 

5282/18 ADD 1  jvd  
 DGG 3 C  LV 
 

 

Pielikumā ir pievienots dokumenta COM(2018) 8 final - Annex 1. 

 

Pielikumā: COM(2018) 8 final - Annex 1 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2018. gada 12. janvārī 
(OR. en) 
 
 
5282/18 
ADD 1 
 
 
 
RECH 15  
COMPET 22  
IND 14  
TELECOM 11  
IA 11 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0003 (NLE)  

  

 

PAVADVĒSTULE 
Sūtītājs: Direktors Jordi AYET PUIGARNAU kungs, Eiropas Komisijas 

ģenerālsekretāra vārdā 
Saņemšanas datums: 2018. gada 11. janvāris 
Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretārs  Jeppe TRANHOLM-

MIKKELSEN kungs 
K-jas dok. Nr.: COM(2018) 8 final - Annex 1 
Temats: PIELIKUMS dokumentam Priekšlikums - Padomes Regula par Eiropas 

Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma izveidi 
 



 

LV   LV 

 

 
 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 11.1.2018 
COM(2018) 8 final 

ANNEX 1 

 

PIELIKUMS 

dokumentam 

Priekšlikums. Padomes Regula 

par Eiropas Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma izveidi 

{SWD(2018) 5 final} - {SWD(2018) 6 final} 



 

LV 1  LV 

EIROPAS AUGSTAS VEIKTSPĒJAS DATOŠANAS KOPUZŅĒMUMA STATŪTI 
 

1. pants 

Uzdevumi 
Kopuzņēmums veic šādus uzdevumus: 

(a) piesaista publiskā un privātā sektora finansējumu kopuzņēmuma darbības 
finansēšanai; 

(b) iepērk vismaz divus pirmseksalīmeņa superdatorus, kas ir starp desmit 
jaudīgākajiem pasaulē un kuru iegādi finansē no Savienības budžeta, ko veido 
programmas “Apvārsnis 2020” un Eiropas infrastruktūras savienošanas 
instrumenta līdzekļi un piedalīgo valstu ieguldījums kopuzņēmuma noteiktā 
kārtībā; 

(c) sāk un pārvalda pirmseksalīmeņa superdatoru iegādes procedūru, izvērtē 
saņemtos piedāvājumus, piešķir finansējumu pieejamo līdzekļu ietvaros, 
uzrauga līguma īstenošanu un pārvalda līgumus; 

(d) izvēlas pirmseksalīmeņa superdatoru mitinātāju saskaņā ar tā finansiālajiem 
noteikumiem, kas minēti šīs regulas 11. pantā; 

(e) saskaņā ar tā finansiālajiem noteikumiem, kas minēti šīs regulas 11. pantā, 
noslēdz ar mitinātāju mitināšanas līgumu par pirmseksalīmeņa superdatoru 
ekspluatāciju un apkopi un uzrauga mitināšanas līguma saistību ievērošanu, 
tostarp iepirkto superdatoru pieņemšanas pārbaudi; 

(f) sniedz finansiālu atbalstu vismaz divu petalīmeņa superdatoru iegādei; 

(g) definē vispārējos un specifiskos nosacījumus par piekļuvi superdatoriem un 
uzrauga piekļuvi superdatoriem; 

(h) sniedz finansiālu atbalstu, galvenokārt dotāciju veidā, kas ir vērsts uz nākamās 
paaudzes augstas veiktspējas skaitļošanas tehnoloģiju un sistēmu attīstīšanu 
eksalīmeņa virzienā, aptverot visu Eiropas tehnoloģiju spektru no mazjaudas 
mikroprocesoriem un ar tiem saistītām tehnoloģijām līdz programmatūrai, 
algoritmiem, programmēšanas modeļiem un rīkiem, kā arī jaunām arhitektūrām 
un to integrēšanu sistēmās, izmantojot kopizstrādes pieeju; 

(i) sniedz finansiālu atbalstu, galvenokārt dotāciju veidā, kas ir vērsts uz 
lietojumiem, informatīviem pasākumiem, informētības uzlabošanas 
pasākumiem un profesionālās attīstības pasākumiem, lai piesaistītu 
cilvēkresursus augstas veiktspējas skaitļošanas nozarei, kā arī uzlabotu prasmes 
un inženiertehniskās zināšanas par ekosistēmu; 

(j) izsludina atklātus uzaicinājumus iesniegt priekšlikumus un piešķir finansējumu 
pētniecības, attīstības un inovācijas darbībām pieejamo līdzekļu ietvaros; 

(k) uzrauga darbību īstenošanu un pārvalda dotācijas nolīgumus; 

(l) nodrošina kopuzņēmuma ilgtspējīgu pārvaldību; 

(m) uzrauga kopējo progresu kopuzņēmuma mērķu sasniegšanā; 

(n) attīsta ciešu sadarbību un nodrošina koordināciju ar Savienības un valstu 
veiktajām darbībām, struktūrām un ieinteresētajām personām, radot sinerģiju 



 

LV 2  LV 

un uzlabojot pētniecības un inovācijas rezultātu izmantošanu augstas 
veiktspējas skaitļošanas nozarē; 

(o) nosaka daudzgadu stratēģisko plānu, izstrādā un īsteno attiecīgos darba plānus 
tā izpildei un veic nepieciešamos precizējumus daudzgadu stratēģiskajā plānā; 

(p) iesaistās informēšanas, paziņošanas, izmantošanas un izplatīšanas darbībās, pēc 
analoģijas piemērojot Regulas (ES) Nr. 1291/2013 28. pantu, tostarp vienotā 
programmas “Apvārsnis 2020” datubāzē darot pieejamu detalizētu informāciju 
par uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus rezultātiem; 

(q) citus uzdevumus, kas nepieciešami šīs regulas 3. pantā minēto mērķu 
sasniegšanai. 

2. pants 

Locekļi 
(1) Kopuzņēmuma locekļi ir: 

(a) Savienība, ko pārstāv Komisija; 

(b) Beļģija, Bulgārija, Francija, Grieķija, Horvātija, Itālija, Luksemburga, 
Nīderlande, Portugāle, Slovēnija, Spānija, Šveice un Vācija;  

(c) pēc šo statūtu pieņemšanas ar apstiprinājuma rakstu — Eiropas Tehnoloģiju 
platforma augstas veiktspējas skaitļošanas jomā (ETP4HPC), kas ir saskaņā ar 
Nīderlandes tiesībām reģistrēta apvienība ar juridisko adresi Amsterdamā 
(Nīderlandē), apvienība Big Data Value Association (BDVA), kas reģistrēta 
saskaņā ar Beļģijas tiesībām ar juridisko adresi Briselē (Beļģijā). 

(2) Katra piedalīgā valsts ieceļ pārstāvjus kopuzņēmuma struktūrās un nosaka, kuras 
valsts struktūras atbild par to, lai tiktu izpildīti tās pienākumi, kas attiecas uz 
kopuzņēmuma darbībām. 

3. pants 

Izmaiņas dalībā 
(1) Ja dalībvalstis vai asociētās valstis, kuras nav minētas 2. panta 1. punkta 

b) apakšpunktā, izdara 15. pantā minēto finansiālo ieguldījumu kopuzņēmuma mērķu 
sasniegšanā, tās kļūst par kopuzņēmuma locekļiem pēc paziņojuma Valdei, ka tās ir 
rakstiski akceptējušas šos statūtus un citus noteikumus par kopuzņēmuma darbību. 

(2) Ikviena minētajās valstīs iedibināta juridiskā persona, kas tieši vai netieši atbalsta 
pētniecību un inovāciju dalībvalstī vai “Apvāršņa 2020” asociētā valstī, var 
pieteikties kļūt par kopuzņēmuma locekli, ja izdara 15. pantā minēto finansiālo 
ieguldījumu šīs regulas 3. pantā noteikto kopuzņēmuma mērķu sasniegšanā un 
akceptē kopuzņēmuma statūtus. 

(3) Pieteikumu kļūt par kopuzņēmuma locekli, kas sagatavots saskaņā ar 2. punktu, 
adresē Valdei. Valde izvērtē pieteikumu, ņemot vēro pieteikuma iesniedzēja 
piemērotību un iespējamo pievienoto vērtību kopuzņēmuma mērķu sasniegšanā, un 
pieņem lēmumu par pieteikumu. 

(4) Katrs loceklis var izbeigt dalību kopuzņēmumā. Izbeigšana stājas spēkā un kļūst 
neatsaucama sešus mēnešus pēc paziņošanas pārējiem locekļiem. No izbeigšanas 
dienas bijušo locekli atbrīvo no visiem pienākumiem, izņemot tos, ko kopuzņēmums 
apstiprinājis vai kas tam radušies pirms paziņošanas par locekļa dalības izbeigšanu. 



 

LV 3  LV 

(5) Dalību kopuzņēmumā nevar bez Valdes iepriekšējas piekrišanas nodot trešai 
personai. 

(6) Ja saskaņā ar šo pantu notiek dalības izmaiņas, kopuzņēmums savā vietnē 
nekavējoties publicē atjauninātu locekļu sarakstu un izmaiņu datumu. 

4. pants 

Kopuzņēmuma struktūras 
Kopuzņēmuma struktūras ir: 

(a) Valde; 

(b) izpilddirektors; 

(c) Rūpnieciskā un zinātniskā konsultatīvā padome, kas sastāv no Pētniecības un 
inovācijas konsultatīvās grupas un Infrastruktūras konsultatīvās grupas. 

5. pants 

Valdes sastāvs 
Valdē ietilpst piedalīgo valstu un Komisijas pārstāvji. 

Katra piedalīgā valsts un Komisija ieceļ vienu pārstāvi, kuram Valdē ir attiecīgi piedalīgās 
valsts un Komisijas balss. 

6. pants 

Valdes darbība 
(1) Savienībai ir 50 % balsstiesību. Savienības balsstiesības nav dalāmas.  

Attiecībā uz 7. panta 3. punktā minētajām vispārīgajām administratīvajām darbībām 
piedalīgo valstu balsstiesības ir proporcionālas to faktiskajām finansiālajām 
saistībām kopuzņēmuma darbībās kopuzņēmuma pastāvēšanas laikā. 

(2) Attiecībā uz 7. panta 4. punktā noteiktajām darbībām, kas saistītas ar kopuzņēmuma 
darbību īstenošanu, piedalīgo valstu balsstiesības ir proporcionālas to faktiskajam 
ieguldījumam kopuzņēmuma darbībās kopuzņēmuma pastāvēšanas laikā.  

Piedalīgo valstu balsstiesības aprēķina katru gadu, ņemot vērā ieguldījumu, ko tās 
izdarījušas kopš pievienošanās kopuzņēmumam. Aprēķinot balsstiesības, piedalīgo 
valstu ieguldījumu kopuzņēmuma iegādāto superdatoru darbības izdevumu segšanā 
un piedalīgo valstu ieguldījumu petalīmeņa superdatoru iegādes izdevumu segšanā 
ņem vērā tikai tad, ja to iepriekš ir apstiprinājis neatkarīgs revidents.  

Kopuzņēmumā piedalīgajām valstīm tiesības balsot par jautājumiem, kas saistīti ar 
kopuzņēmuma veikto pirmseksalīmeņa superdatora iegādi, ir tikai tad, ja tās izdara 
finansiālu ieguldījumu vai naturālu ieguldījumu pirmseksalīmeņa superdatora iegādē 
vai ekspluatācijā. Jo īpaši, piedalīgajai valstij ir tiesības balsot par darba plānu ar 
attiecīgajām izmaksu tāmēm attiecībā uz iepirkumu, par mitinātāja izvēli, līguma 
slēgšanas tiesību piešķiršanu, piekļuves tiesību piešķīrumu un īpašumtiesību pāreju 
uz mitinātāju.  

Kopuzņēmumā piedalīgajām valstīm tiesības balsot par jautājumiem, kas saistīti ar 
kopuzņēmuma īstenotajām netiešajām darbībām, ir tikai tad, ja tās izdara finansiālu 
ieguldījumu kopuzņēmumā attiecīgo darba plāna daļu īstenošanai. Jo īpaši, šajā 
gadījumā piedalīgajai valstij ir tiesības balsot par darba plānu ar attiecīgajām 



 

LV 4  LV 

izmaksu tāmēm attiecībā uz netiešajām darbībām un par finansēšanai izraudzīto 
netiešo darbību sarakstu. 

(3) Valdes locekļi visiem spēkiem cenšas panākt vienprātību. Ja vienprātība nav panākta, 
Valde lēmumus pieņem ar vismaz 75 % vairākumu no visām balsīm, ieskaitot klāt 
neesošo locekļu balsis.  

(4) Kopuzņēmuma loceklis, izņemot Savienību, kurš Valdes noteiktajos sešos mēnešos 
neizpilda savas saistības attiecībā uz regulas 5. pantā minēto ieguldījumu, zaudē 
balsstiesības Valdē un piekļuvi kopuzņēmumam piederošajiem pirmseksalīmeņa 
superdatoriem uz laiku, kamēr nav izpildīti tā pienākumi.  

(5) Valde uz diviem gadiem ievēlē priekšsēdētāju. Priekšsēdētāja pilnvaras var pagarināt 
tikai vienreiz, pēc Valdes lēmuma.  

(6) Valdes kārtējās sēdes notiek vismaz divas reizes gadā. Tā var noturēt ārkārtas sēdi 
pēc Komisijas pieprasījuma, piedalīgo valstu pārstāvju vairākuma pieprasījuma, 
priekšsēdētāja pieprasījuma vai izpilddirektora pieprasījuma saskaņā ar 15. panta 
5. punktu. Valdes sēdes sasauc tās priekšsēdētājs, un tās parasti notiek kopuzņēmuma 
mītnes vietā.  

Valdes kvorumu veido Komisijas un vismaz triju piedalīgo valstu pārstāvji. 

Izpilddirektors piedalās apspriešanā, ja Valde nav nolēmusi citādi, taču bez 
balsstiesībām. Valde atsevišķos gadījumos var pieaicināt citas personas piedalīties 
tās sēdēs novērotāja statusā. 

Jebkura dalībvalsts vai asociētā valsts, kas nav kopuzņēmuma locekle, var piedalīties 
Valdē novērotāja statusā. Novērotāji saņem visus attiecīgos dokumentus un var dot 
padomu par katru lēmumu, ko pieņem Valde. Ikvienam novērotājam ir saistoši 
konfidencialitātes noteikumi, kurus piemēro Valdes locekļiem. 

(7) Locekļu pārstāvji nav personīgi atbildīgi par darbībām, kuras veikuši Valdē kā 
pārstāvji. 

(8) Valde pieņem savu reglamentu. Reglamentā nosaka īpašas procedūras attiecībā uz 
interešu konfliktu identificēšanu un izvairīšanos no tiem, kā arī diskrētas 
informācijas konfidencialitātes nodrošināšanu. 

(9) Pētniecības un inovācijas konsultatīvās grupas, kā arī Infrastruktūras konsultatīvās 
grupas priekšsēdētājiem, ja tiek apspriesti jautājumi, kas attiecas uz viņu 
uzdevumiem, ir tiesības piedalīties Valdes sēdēs novērotāja statusā, kā arī piedalīties 
apspriešanā, bet nav balsstiesību. 

7. pants 

Valdes uzdevumi 
(1) Valde vispārēji atbild par kopuzņēmuma stratēģisko virzību un darbību un uzrauga tā 

darbību īstenošanu, kā arī nodrošina taisnīguma un pārredzamības principu pienācīgu 
piemērošanu publiskā finansējuma piešķiršanā netiešo darbību dalībniekiem. 

(2) Komisija, pildot savus pienākumus Valdē, cenšas nodrošināt koordināciju starp 
kopuzņēmuma darbībām un attiecīgajām Savienības finansēšanas programmu 
darbībām ar mērķi veicināt sinerģijas, identificējot prioritātes, uz kurām attiecas 
kopīgi pētniecības projekti. 

(3) Valde galvenokārt veic šādus kopuzņēmuma vispārīgos administratīvos uzdevumus: 



 

LV 5  LV 

(a) vērtē, pieņem vai noraida dalības pieteikumus saskaņā ar šo statūtu 3. panta 
2. punktu; 

(b) lemj par pienākumus neizpildījuša locekļa dalības izbeigšanu kopuzņēmumā; 

(c) pieņem kopuzņēmuma finansiālos noteikumus saskaņā ar šīs regulas 11. pantu; 

(d) pieņem kopuzņēmuma gada budžetu, ieskaitot atbilstīgo štatu sarakstu, kurā 
norādīts katras funkciju grupas un pakāpes pagaidu amata vietu skaits, kā arī 
līgumdarbinieku un norīkoto valsts ekspertu skaits, izsakot pilnslodzes 
ekvivalentā; 

(e) īsteno iecēlēja pilnvaras attiecībā uz personālu saskaņā ar šīs regulas 13. panta 
2. punktu; 

(f) ieceļ un atbrīvo no amata izpilddirektoru, pagarina viņa pilnvaru laiku, dod 
viņam norādījumus un uzrauga viņa darbības rezultātus; 

(g) pēc izpilddirektora ieteikuma apstiprina programmas biroja uzbūvi; 

(h) pieņem 20. panta 1. punktā minēto daudzgadu stratēģisko plānu; 

(i) apstiprina gada darbības pārskatu, ieskaitot 21. panta 1. punktā minētos 
attiecīgos izdevumus; 

(j) pēc izpilddirektora ieteikuma, ja nepieciešams, panāk, ka tiek izveidota 
kopuzņēmuma iekšējās revīzijas struktūra; 

(k) pēc izpilddirektora ieteikuma izveido kopuzņēmuma komunikācijas politiku; 

(l) ja nepieciešams, nosaka Civildienesta noteikumu un Nodarbināšanas kārtības 
īstenošanas noteikumus saskaņā ar šīs regulas 13. panta 3. punktu; 

(m) ja nepieciešams, nosaka kārtību, kādā uz kopuzņēmumu norīko valstu 
ekspertus, un praktikantu nodarbināšanas kārtību saskaņā ar šīs regulas 
14. panta 2. punktu; 

(n) ja nepieciešams, papildus kopuzņēmuma struktūrām izveido konsultatīvās 
grupas; 

(o) ja nepieciešams, iesniedz Komisijai pieprasījumu par šīs regulas grozīšanu, 
kuru ierosinājis kopuzņēmuma loceklis; 

(p) apstiprina mitināšanas parauglīgumu, ko pievieno mitinātāja izvēles procedūras 
dokumentiem; 

(q) atbild par tādu uzdevumu veikšanu, kas nav konkrēti uzdoti konkrētai 
kopuzņēmuma struktūrai; Valde tādus uzdevumus var uzdot jebkurai 
kopuzņēmuma struktūrai. 

(4) Valde galvenokārt veic šādus ar kopuzņēmuma operatīvo darbību saistītus 
uzdevumus tā darbības ietvaros: 

(a) pieņem darba plānu un attiecīgās izmaksu tāmes, kā minēts 20. panta 2. punktā; 

(b) saskaņā ar darba plānu apstiprina, ka tiek izsludināti uzaicinājumi iesniegt 
priekšlikumus; 

(c) apstiprina finansēšanai izraudzīto darbību sarakstu, balstoties uz neatkarīgu 
ekspertu grupas veiktu klasifikāciju, kas atspoguļota tās sastādītajā sarakstā; 



 

LV 6  LV 

(d) apstiprina uzaicinājumu iesniegt piedāvājumus izsludināšanu saskaņā ar darba 
plānu; 

(e) apstiprina finansēšanai izraudzītos piedāvājumus; 

(f) definē vispārīgos un specifiskos piekļuves nosacījumus, ar kādiem lietotāji no 
akadēmiskajām aprindām, publiskā sektora un rūpniecības var piekļūt 
kopuzņēmuma infrastruktūrai, tostarp maksas pakalpojumu cenas; 

(g) definē piekļuves tiesības attiecībā uz Savienības daļu no petalīmeņa 
superdatoru piekļuves laika, par kuru kopuzņēmums izdara finansiālu 
ieguldījumu; 

(h) definē piekļuves tiesības attiecībā uz Savienības daļu no pirmseksalīmeņa 
superdatoru piekļuves laika; 

(i) nosaka šīs regulas 12. pantā minēto komercpakalpojumu nodevas lielumu un 
lemj par piekļuves laika piešķiršanu šo maksas pakalpojumu nodrošināšanai; 

(j) katru gadu lemj par to, kā izlietot ieņēmumus, kas gūti no šīs regulas 12. pantā 
minētajām nodevām par komercpakalpojumiem; 

(k) lemj par pirmseksalīmeņa superdatoru īpašumtiesību iespējamo nodošanu 
mitinātājam saskaņā ar Regulas 8. panta 2. punktu.  

8. pants 

Izpilddirektora iecelšana vai atbrīvošana no amata vai pilnvaru laika 
pagarināšana 

(1) Izpilddirektoru ieceļ Valde, izvēloties no tādu kandidātu saraksta, kurus pēc atvērtas 
un pārredzamas atlases procedūras ir ierosinājusi Komisija. Komisija vajadzības 
gadījumā atlases procedūrā piesaista citu kopuzņēmuma locekļu pārstāvību. 

Īpaši citu kopuzņēmuma locekļu pienācīgu pārstāvību var nodrošināt atlases 
procedūras pirmsatlases posmā. Šai nolūkā piedalīgās valstis, savstarpēji vienojoties, 
ieceļ pārstāvi, kā arī novērotāju Valdes vārdā. 

(2) Izpilddirektors ir personāla loceklis un tiek nodarbināts kā kopuzņēmuma pagaidu 
darbinieks saskaņā ar Nodarbināšanas kārtības 2. panta a) punktu. 

Līguma slēgšanā ar izpilddirektoru kopuzņēmumu pārstāv Valdes priekšsēdētājs. 

(3) Izpilddirektora pilnvaru laiks ir trīs gadi. Šā termiņa beigās Komisija, vajadzības 
gadījumā piesaistot piedalīgās valstis un privātā sektora locekļus, izvērtē 
izpilddirektora darbības rezultātus un kopuzņēmuma turpmākos uzdevumus un 
problēmas. 

(4) Valde, rīkojoties pēc Komisijas priekšlikuma, kurā ņemts vērā 3. punktā minētais 
novērtējums, var vienu reizi pagarināt izpilddirektora pilnvaru laiku uz laiku, kas 
nepārsniedz četrus gadus. 

(5) Izpilddirektors, kura pilnvaru laiks ticis pagarināts, kopējā laikposma beigās nevar 
piedalīties citā atlases procedūrā uz to pašu amatu. 

(6) Izpilddirektoru var atbrīvot no amata tikai pēc Valdes lēmuma, kura rīkojas saskaņā 
ar Komisijas priekšlikumu, vajadzības gadījumā piesaistot piedalīgās valstis un 
privātā sektora locekļus. 

9. pants 



 

LV 7  LV 

Izpilddirektora uzdevumi 
(1) Izpilddirektors ir galvenā izpildpersona, kas atbild par kopuzņēmuma ikdienas 

vadību saskaņā ar Valdes pieņemtajiem lēmumiem. 

(2) Izpilddirektors ir kopuzņēmuma juridiskais pārstāvis. Izpilddirektors atbild Valdes 
priekšā un savus pienākumus sev piešķirto pilnvaru robežās pilda pilnīgi neatkarīgi. 

(3) Izpilddirektors īsteno kopuzņēmuma budžetu. 

(4) Izpilddirektors neatkarīgi veic galvenokārt šādus uzdevumus: 

(a) konsolidē un iesniedz pieņemšanai Valdē daudzgadu stratēģisko plānu, ko 
veido daudzgadu stratēģiskā pētniecības un inovācijas programma, kuru 
ierosina Rūpnieciskā un zinātniskā konsultatīvā padome, un daudzgadu 
finansiālos plānus, kurus izstrādā piedalīgās valstis un Komisija; 

(b) sagatavo un iesniedz pieņemšanai Valdē gada budžeta projektu, ieskaitot 
atbilstīgo štatu sarakstu, kurā norādīts katras pakāpes un funkciju grupas 
pagaidu amata vietu skaits, kā arī līgumdarbinieku un norīkoto valsts ekspertu 
skaits, izsakot pilnslodzes ekvivalentā; 

(c) sagatavo un iesniedz pieņemšanai Valdē gada darba plāna projektu, ieskaitot 
Rūpnieciskās un zinātniskās konsultatīvās padomes ierosinātā pētniecības un 
inovācijas darbību plāna un iepirkumu plānu īstenošanai nepieciešamo 
uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus un uzaicinājuma iesniegt piedāvājumus 
tvērumu, kā arī piedalīgo valstu un Komisijas ierosināto attiecīgo izmaksu 
aplēses; 

(d) iesniedz Valdei gada pārskatus atzinuma sniegšanai; 

(e) sagatavo un iesniedz apstiprināšanai Valdē gada darbības pārskatu, arī 
informāciju par attiecīgajiem izdevumiem; 

(f) paraksta atsevišķus nolīgumus, lēmumus un līgumus par dotāciju piešķiršanu; 

(g) paraksta iepirkuma līgumus; 

(h) uzrauga kopuzņēmumam piederošo vai tā finansēto petalīmeņa un 
pirmseksalīmeņa superdatoru ekspluatāciju (arī piekļuves laika sadalīšanu, 
akadēmisko aprindu un rūpniecisko lietotāju piekļuves tiesību ievērošanu, kā 
arī sniegto pakalpojumu kvalitāti); 

(i) īsteno kopuzņēmuma komunikācijas politiku; 

(j) organizē, vada un uzrauga kopuzņēmuma darbību un personālu, nepārsniedzot 
Valdes noteiktās pilnvaras, kā paredzēts šīs regulas 13. panta 2. punktā; 

(k) izveido lietderīgu un efektīvu iekšējās kontroles sistēmu un nodrošina tās 
darbību, ziņo Valdei par būtiskām izmaiņām tajā; 

(l) nodrošina, ka tiek veikta riska novērtēšana un riska pārvaldība; 

(m) veic jebkādus citus pasākumus, kas nepieciešami, lai novērtētu kopuzņēmuma 
panākto šās regulas 3. pantā noteikto mērķu sasniegšanā; 

(n) pilda citus pienākumus, ko izpilddirektoram uzticējusi vai deleģējusi Valde. 

(5) Izpilddirektors izveido programmas biroju visu no šīs regulas izrietošo atbalsta 
uzdevumu izpildei un atbild par tā darbību. Programmas biroju veido kopuzņēmuma 
personāls, un tas galvenokārt veic šādus uzdevumus: 



 

LV 8  LV 

(a) sniedz atbalstu pienācīgas grāmatvedības sistēmas izveidošanā un pārvaldībā 
saskaņā ar šīs regulas 11. pantā minētajiem finansiālajiem noteikumiem; 

(b) pārvalda darba plānā paredzētos uzaicinājumus iesniegt priekšlikumus un 
administrē dotāciju nolīgumus un lēmumus; 

(c) pārvalda darba plānā paredzētos uzaicinājumus iesniegt piedāvājumus un 
administrē līgumus; 

(d) pārvalda mitinātāja izraudzīšanās procesu un administrē lēmumus; 

(e) sniedz kopuzņēmuma locekļiem un citām tā struktūrām visu nepieciešamo 
informāciju un atbalstu, kas tiem nepieciešams, lai veiktu noteiktos 
pienākumus, kā arī atbildot uz to konkrētiem pieprasījumiem; 

(f) rīkojas kā kopuzņēmuma struktūru sekretariāts un sniedz atbalstu Valdes 
izveidotajām konsultatīvajām grupām. 

10. pants 

Rūpnieciskās un zinātniskās konsultatīvās padomes sastāvs 
(1) Rūpniecisko un zinātnisko konsultatīvo padomi veido Pētniecības un inovācijas 

konsultatīvā grupa un Infrastruktūras konsultatīvā grupa.  

(2) Pētniecības un inovācijas konsultatīvajā grupā ir ne vairāk kā 12 locekļi, no kuriem 
ne vairāk kā sešus ieceļ privātā sektora locekļi un ne vairāk kā sešus — Valde. Valde 
nosaka konkrētus kritērijus un atlases procesa kārtību attiecībā uz locekļiem, kurus tā 
ieceļ. 

(3) Infrastruktūras konsultatīvajā grupā ir ne vairāk kā 12 locekļi. Valde nosaka 
konkrētus kritērijus un atlases procesa kārtību, un ieceļ tās locekļus. Par locekļiem 
var kļūt tikai personas, kurām nav interešu konflikta.  

11. pants 

Pētniecības un inovācijas konsultatīvās grupas darbība 
(1) Pētniecības un inovācijas konsultatīvās grupas dalībnieki tiekas vismaz divas reizes 

gadā. 

(2) Ja tas ir nepieciešams, Pētniecības un inovācijas konsultatīvā grupa var iecelt darba 
grupas, kuru vispārējo koordināciju veic viens vai vairāki locekļi. 

(3) Pētniecības un inovācijas konsultatīvā grupa ievēlē tās priekšsēdētāju. 

(4) Pētniecības un inovācijas konsultatīvā grupa pieņem tās reglamentu, tostarp ieceļ 
papildvienības, kas pārstāv konsultatīvo grupu, un nosaka, uz kādu laiku tās ieceļ. 

12. pants 

Infrastruktūras konsultatīvās grupas darbība 
(1) Infrastruktūras konsultatīvās grupas dalībnieki tiekas vismaz divas reizes gadā. 

(2) Ja tas ir nepieciešams, Infrastruktūras konsultatīvā grupa var iecelt darba grupas, 
kuru vispārējo koordināciju veic viens vai vairāki locekļi. 

(3) Infrastruktūras konsultatīvā grupa ievēlē tās priekšsēdētāju. 

(4) Infrastruktūras konsultatīvā grupa pieņem tās reglamentu, tostarp ieceļ 
papildvienības, kas pārstāv konsultatīvo grupu, un nosaka, uz kādu laiku tās ieceļ. 

13. pants 



 

LV 9  LV 

Pētniecības un inovācijas konsultatīvās grupas uzdevumi 
Pētniecības un inovācijas konsultatīvā grupa: 

(a) izstrādā un regulāri atjaunina 20. pantā minēto daudzgadu stratēģiskās 
pētniecības un inovācijas programmas projektu, lai sasniegtu šīs regulas 
3. pantā noteiktos kopuzņēmuma mērķus. Šajā daudzgadu stratēģiskās 
pētniecības un inovācijas programmas projektā nosaka pētniecības un 
inovācijas prioritātes tehnoloģiju un galveno prasmju attīstīšanai un 
pieņemšanai augstas veiktspējas skaitļošanas jomā dažādās lietojumu jomās, lai 
stiprinātu Eiropas konkurētspēju un palīdzētu radīt jaunus tirgus un lietojumu 
veidus sabiedrībā. To regulāri pārskata saskaņā ar zinātnes un rūpniecības 
nozaru vajadzību attīstību Eiropā; 

(b) valdes noteiktajos termiņos iesniedz izpilddirektoram daudzgadu stratēģiskās 
pētniecības un inovācijas programmas projektu, kas ir darba plāna pamatā; 

(c) rīko sabiedriskās apspriešanas, kurās var piedalīties visas ieinteresētās personas 
no publiskā un privātā sektora, kuras interesē augstas veiktspējas skaitļošanas 
joma, lai informētu tās par daudzgadu stratēģiskās pētniecības un inovācijas 
programmas projektu un pētniecības un inovācijas darbību plāna projektu 
konkrētam gadam un uzklausītu to atsauksmes. 

14. pants 

Infrastruktūras konsultatīvās grupas uzdevumi 
(1) Infrastruktūras konsultatīvā grupa konsultē Valdi par kopuzņēmuma veikto 

pirmseksalīmeņa superdatoru iegādi un ekspluatāciju. Tā: 

(a) izstrādā un regulāri atjaunina 20. pantā minēto pirmseksalīmeņa superdatoru 
iegādes un ekspluatācijas daudzgadu stratēģiskās programmas projektu, lai 
sasniegtu šīs regulas 3. pantā noteiktos kopuzņēmuma mērķus. Šajā daudzgadu 
stratēģiskajā plānā ietver mitinātāju izvēles specifikācijas un infrastruktūras 
ieguves plānu; tāpēc tajā identificējams vajadzīgais jaudas palielinājums, 
lietojumu veidi un lietotāju kopienas, kuru problēmas ir jārisina, kā arī sistēmas 
arhitektūras veidi un tas, kā ir jāveic tās integrēšana valsts augstas veiktspējas 
skaitļošanas infrastruktūrā; 

(b) valdes noteiktajos termiņos iesniedz izpilddirektoram pirmseksalīmeņa 
superdatoru iegādes un ekspluatācijas daudzgadu stratēģiskās programmas 
projektu, uz ko balstās 0 minētās procedūras; 

(c) rīko sabiedriskās apspriešanas, kurās var piedalīties visas ieinteresētās personas 
no publiskā un privātā sektora, kuras interesē augstas veiktspējas skaitļošanas 
joma, lai informētu tās par pirmseksalīmeņa superdatoru iegādes un 
ekspluatācijas daudzgadu stratēģiskās programmas projektu un ar to saistīto 
darbību plānu konkrētam gadam un uzklausītu to atsauksmes. 

15. pants 

Finansējuma avoti 
(1) Kopuzņēmumu kopīgi finansē tā locekļi ar finansiālu ieguldījumu, kuru maksā pa 

daļām, un naturālu ieguldījumu, kā noteikts 2. un 3. punktā.  



 

LV 10  LV 

(2) Kopuzņēmuma administratīvās izmaksas nepārsniedz EUR 22 000 000, un tās sedz, 
izmantojot šīs regulas 4. panta 1. punktā un 5. panta 1. un 2. punktā minētos 
finansiālos ieguldījumus. 

Ja daļa no administratīvajām izmaksām paredzētajiem ieguldījumiem netiek 
izmantota, to var izmantot kopuzņēmuma darbības izmaksu segšanai. 

(3) Kopuzņēmuma darbības izmaksas sedz, izmantojot: 

(a) Savienības finansiālu ieguldījumu; 

(b) kopuzņēmumā piedalīgo valstu finansiālu ieguldījumu; 

(c) piedalīgo valstu finansiālu ieguldījumu mitinātāja darbības izmaksu segšanai; 

(d) piedalīgo valstu naturālu ieguldījumu, ko veido mitinātājiem radušos izmaksu 
segšana saistībā ar kopuzņēmumam piederošo pirmseksalīmeņa superdatoru 
darbības izmaksām, no kurām atņem kopuzņēmuma ieguldījumu un visu citu 
Savienības ieguldījumu šo izmaksu segšanai; 

(e) piedalīgo valstu naturālo ieguldījumu, ko veido superdatoru centriem radušos 
izmaksu segšana saistībā ar petalīmeņa superdatoru līdzfinansēšanu, no kurām 
atņem kopuzņēmuma ieguldījumu un jebkādu citu Savienības ieguldījumu šo 
izmaksu segšanai; 

(f) privātā sektora locekļu vai to sastāvvienību un saistīto vienību naturālo 
ieguldījumu, ko veido to izmaksas darbību īstenošanai, no kurām atņem 
kopuzņēmuma ieguldījumu un visu citu Savienības ieguldījumu šo izmaksu 
segšanai. 

(4) Kopuzņēmuma resursus, ko ieskaita tā budžetā, veido šādi ieguldījumi: 

(a) locekļu finansiālie ieguldījumi administratīvo izmaksu segšanai; 

(b) locekļu finansiālie ieguldījumi darbības izmaksu segšanai; 

(c) kopuzņēmuma gūtie ieņēmumi; 

(d) citi finansiāli ieguldījumi, resursi un ieņēmumi. 

No kopuzņēmumā iemaksātajiem ieguldījumiem iegūtos procentus uzskata par tā 
ieņēmumiem. 

(5) Ja kopuzņēmuma loceklis neizpilda savas finansiālā ieguldījuma saistības, 
izpilddirektors to fiksē rakstiski un nosaka pieņemamu laikposmu, kurā neizpilde 
jānovērš. Ja šāds stāvoklis minētajā termiņā netiek novērsts, izpilddirektors sasauc 
Valdes sēdi, lai lemtu, vai līdz pienākumu izpildei saistības neizpildījušajam 
loceklim liedzama dalība jeb vai veicami citi pasākumi. Saistības neizpildījušajam 
loceklim līdz saistību neizpildes novēršanai atņem balsstiesības. 

(6) Kopuzņēmuma resursi un darbības ir vērstas uz šīs regulas 3. pantā noteikto mērķu 
sasniegšanu. 

(7) Kopuzņēmumam pieder visi aktīvi, ko tas radījis vai kas tam nodoti, lai tas varētu 
sasniegt savus mērķus, kas noteikti šīs regulas 3. pantā. Minētais neietver 
superdatorus, kuru īpašumtiesības kopuzņēmums var nodot mitinātājam saskaņā ar 
šīs regulas 8. pantu. 

(8) Ieņēmumus, kas pārsniedz izdevumus, neizmaksā kopuzņēmuma locekļiem, izņemot 
gadījumu, kad kopuzņēmums tiek likvidēts.  



 

LV 11  LV 

16. pants 

Piedalīgo valstu ieguldījumi 
(1) Piedalīgās valstis uztic kopuzņēmumam īstenot to finansiālos ieguldījumus 

kopuzņēmumā.  

(2) Izdarot finansiālo ieguldījumu kopuzņēmumā, piedalīgās valstis pievieno sava 
ieguldījuma sadalījumu, norādot ieguldījumu, kas tiek veikts:  

(a) superdatoru iegādei; 

(b) superdatoru ekspluatācijai un 

(c) citām kopuzņēmuma finansētajām darbībām.  

(3) Valde izdod detalizētus noteikumus par kopuzņēmumā piedalīgo valstu 
finansiālajiem ieguldījumiem. 

17. pants 

Finansiālās saistības 
Kopuzņēmuma finansiālās saistības nepārsniedz finansiālo resursu summu, kuri tam ir 
pieejami vai kurus tā budžetam ir atvēlējuši tā locekļi. 

18. pants 

Finanšu gads 
Finanšu gads ilgst no 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

19. pants 

Darbību un finanšu plānošana 
(1) Daudzgadu stratēģiskajā plānā nosaka stratēģiju un plānus šīs regulas 3. pantā 

noteikto kopuzņēmuma mērķu sasniegšanai. Daudzgadu stratēģisko plānu veido 
daudzgadu stratēģiskā pētniecības un inovācijas programma un superdatoru iegādes 
daudzgadu stratēģiskā programma, ko izstrādā Rūpnieciskā un zinātniskā 
konsultatīvā padome, un daudzgadu finansiālie plāni, ko sagatavo piedalīgās valstis 
un Komisija.  

(2) Izpilddirektors iesniedz Valdei pieņemšanai gada vai daudzgadu darba plāna 
projektu, kurā ietver pētniecības un inovācijas darbību plānu, iepirkuma plānu, 
administratīvo darbību aprakstu un attiecīgās izmaksu aplēses. 

(3) Darba plānu pieņem līdz tā gada beigām, pēc kura tas tiek īstenots. Darba plānu dara 
publiski pieejamu. 

(4) Izpilddirektors sagatavo nākamā finanšu gada budžeta projektu un iesniedz to Valdei 
apstiprināšanai. 

(5) Konkrēta gada budžetu Valde pieņem līdz iepriekšējā gada beigām. 

(6) Gada budžetu koriģē, ņemot vērā Savienības budžetā noteikto Savienības finansiālā 
ieguldījuma summu. 

20. pants 

Darbības un finanšu pārskati 
(1) Izpilddirektors katru gadu ziņo Valdei par izpilddirektora pienākumu izpildi saskaņā 

ar kopuzņēmuma finansiālajiem noteikumiem. 



 

LV 12  LV 

Divos mēnešos pēc katra finanšu gada beigām izpilddirektors iesniedz Valdei 
apstiprināšanai gada darbības pārskatu par kopuzņēmuma panākto iepriekšējā 
kalendārajā gadā, īpaši saistībā ar konkrētā gada darba plānu. Gada darbības pārskatā 
cita starpā ietver informāciju par šādiem jautājumiem: 

(a) veiktā pētniecība, inovācija un citas darbības, kā arī attiecīgie izdevumi; 

(b) infrastruktūras iegāde un ekspluatācija, arī infrastruktūras lietošana un piekļuve 
tai, tostarp katras piedalīgās valsts faktiski izmantotais piekļuves laiks; 

(c) iesniegtie priekšlikumi un pieteikumi dalībai konkursā, arī sadalījums pa 
dalībnieku veidiem, tostarp MVU, un valstīm; 

(d) finansēšanai izraudzītie priekšlikumi, arī sadalījums pa dalībnieku veidiem, 
tostarp MVU, un valstīm, norādot arī kopuzņēmuma ieguldījumus attiecībā uz 
atsevišķiem dalībniekiem un darbībām; 

(e) finansēšanai izraudzītie piedāvājumi, arī sadalījums pa līgumslēdzēju veidiem, 
tostarp MVU, un valstīm, norādot arī kopuzņēmuma ieguldījumus attiecībā uz 
atsevišķiem līgumslēdzējiem un iepirkuma darbībām; 

(f) iepirkuma darbību rezultāti; 

(g) progress šīs regulas 3. pantā noteikto mērķu sasniegšanā un priekšlikumi par 
to, kas jāpaveic turpmāk, lai sasniegtu šos mērķus. 

(2) Gada darbības pārskatu pēc tam, kad Valde to ir apstiprinājusi, dara publiski 
pieejamu. 

(3) Kopuzņēmuma grāmatvedis līdz nākamā finanšu gada 1. martam nosūta provizorisko 
gada pārskatu Komisijas grāmatvedim un Revīzijas palātai. 

Līdz nākamā finanšu gada 31. martam kopuzņēmums nosūta ziņojumu par budžeta un finanšu 
vadību Eiropas Parlamentam, Padomei un Revīzijas palātai. 

Pēc tam, kad ir saņemti Revīzijas palātas apsvērumi par kopuzņēmuma provizorisko pārskatu 
saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) Nr. 966/2012 148. pantu, kopuzņēmuma grāmatvedis 
sagatavo kopuzņēmuma galīgo gada pārskatu un izpilddirektors iesniedz to Valdei atzinuma 
sniegšanai. 

Valde sniedz atzinumu par kopuzņēmuma galīgo gada pārskatu. 

Izpilddirektors galīgo gada pārskatu kopā ar Valdes atzinumu līdz nākamā finanšu gada 
1. jūlijam nosūta Eiropas Parlamentam, Padomei, Komisijai un Revīzijas palātai. 

Galīgo gada pārskatu līdz nākamā finanšu gada 15. novembrim publicē Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī. 
Izpilddirektors līdz 30. septembrim sniedz Revīzijas palātai atbildi par piezīmēm, kas izteiktas 
par gada pārskatu. Izpilddirektors šo atbildi iesniedz arī Valdei. 

Izpilddirektors Eiropas Parlamentam pēc tā pieprasījuma sniedz informāciju, kas 
nepieciešama konkrētā finanšu gada budžeta izpildes apstiprinājuma procedūras netraucētai 
izpildei, saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) Nr. 966/2012 165. panta 3. punktu. 

21. pants 

Iekšējā revīzija 
Komisijas iekšējais revidents attiecībā uz kopuzņēmumu īsteno tādas pašas pilnvaras kā 
attiecībā uz Komisiju. 



 

LV 13  LV 

22. pants 

Locekļu atbildība un apdrošināšana 
(1) Kopuzņēmuma locekļu finansiālā atbildība par kopuzņēmuma parādiem nepārsniedz 

to iemaksas, kas jau izdarītas administratīvo izdevumu vajadzībām. 

(2) Kopuzņēmums apdrošinās un uztur spēkā attiecīgo apdrošināšanu. 

23. pants 

Interešu konflikts 
(1) Kopuzņēmums, tā struktūras un darbinieki savu pienākumu izpildē izvairās no 

interešu konflikta. 

(2) Kopuzņēmuma Valde nosaka kārtību, kā tiek novērsti un pārvaldīti tās locekļu, 
struktūru un personāla interešu konflikti. Šajā kārtībā paredz noteikumus, kuru 
mērķis ir izvairīties no to kopuzņēmuma locekļu pārstāvju interešu konflikta, kuri 
darbojas Valdē. 

24. pants 

Likvidācija 
(1) Kopuzņēmumu likvidē šīs regulas 1. pantā noteiktā termiņa beigās. 

(2) Papildus 1. punktā minētajam likvidācijas procedūra sākas automātiski, ja Savienība 
izstājas no kopuzņēmuma. 

(3) Kopuzņēmuma likvidācijas procesa vadīšanai Valde ieceļ vienu vai vairākus 
likvidatorus, kuri ievēro Valdes pieņemtos lēmumus. 

(4) Likvidējot kopuzņēmumu, tā aktīvus izmanto tā parādsaistību un ar likvidēšanu 
saistīto izdevumu segšanai. Kopuzņēmumam piederošos superdatorus nodod 
attiecīgajam mitinātājam. Mitinātājs kopuzņēmumam atlīdzina nodoto superdatoru 
atlikušo vērtību. Pārpalikumu sadala starp locekļiem, kas tādi ir likvidācijas laikā, 
proporcionāli to finansiālajam ieguldījumam kopuzņēmumā. Savienībai iedalītu 
pārpalikumu ieskaita atpakaļ Savienības budžetā. Mitinātājā uzstādītos 
kopuzņēmumam piederošos superdatorus nodod mitinātājiem. Šādā gadījumā 
mitinātājs kopuzņēmumam atlīdzina nodoto superdatoru atlikušo vērtību. 

(5) Lai nodrošinātu nolīguma vai Valdes pieņemta lēmuma, vai iepirkuma līguma, kuru 
darbības laiks pārsniedz kopuzņēmuma darbības laiku, pienācīgu pārvaldību, izveido 
īpašu procedūru. 


		2018-02-12T15:57:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



